20514  Diário da República, 2.ª série — N.º 88 — 7 de Maio de 2008

de Acção Educativa de nível 1, Filipe Ryan Marques Mendonça, nos
termos do artigo n.º 393.º da Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto e artigo n.
º 72 do despacho n.º 17 460/2006.

29 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Rui
Filipe Pereira de Noronha Trancoso.

 Escola Secundária de São João do Estoril

Despacho n.º 12893/2008
Nos termos do artigo 105.º, do Estatuto da Carreira Docente,

Decreto -Lei n.º 15/2007, de 19 de Janeiro, e ao abrigo do Despacho
n.º 23731/2006, de 21 de Novembro, por delegação de competências
do Senhor Director Regional de Educação de Lisboa, foi autorizada a
licença sem vencimento, até 90 dias, com início a 31 de Março de 2008,
ao docente do Quadro de Nomeação Definitiva desta escola, António
Manuel da Cruz Ferreira.

28 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Maria da Costa Ribeiro.

 Escola Secundária c/ 3.º Ciclo de Sobral de Monte Agraço

Aviso (extracto) n.º 14172/2008
Por ter sido publicado, por lapso, no Diário da República n.º 68 de

07 de Abril, é anulado o Aviso n.º 10701/2008 de 14 de Janeiro de 2008.
10 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria

João da Conceição Mexia Ferreira.

 Agrupamento de Escolas Sophia de Mello Breyner Andresen

Aviso (extracto) n.º 14173/2008
Por despacho de 21 de Abril de 2008, da Presidente do Conselho Exe-

cutivo, no uso da competência delegada no n.º 1.2 do Despacho n.º 23
731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de
Novembro, foram homologados os contratos administrativos de serviço
docente para o ano lectivo 2007 -08, dos seguintes docentes não pertencentes
ao quadro colocados em estabelecimento deste Agrupamento:

Grupo de
Recruta-
mento

Nome do docente
Código /

Estabeleci-
mento

110 Andreia Filipa Lourenço Peres Condesso . . . 244880
110 Ana Sofia Miranda Cardoso. . . . . . . . . . . . . 237188
110 Helder David Eirís de Sousa  . . . . . . . . . . . . 237188
110 Manuel Sebastião Geraldes Rodrigues  . . . . 237188
200 Dina Assunção Carvalho Pécurto. . . . . . . . . 310335
220 Elisabete dos Santos Gonçalves Ferreira . . . 310335
230 Alexandre Aurélio Estrela Branco Costa . . . 310335
230 Ana Luísa Oliveira da Costa  . . . . . . . . . . . . 310335
230 Antónia Raquel de Almeida Branco  . . . . . . 310335
230 Gualter José Pires Franco. . . . . . . . . . . . . . . 310335
230 Relíquia Teixeira Viegas d’Abreu  . . . . . . . . 310335
240 Sandra Isabel Sousa Henriques  . . . . . . . . . . 310335
260 Rui Ernesto Toco Mendes  . . . . . . . . . . . . . . 310335
330 Lisa Mary Barreiros Valente  . . . . . . . . . . . . 310335
330 Paulo Alexandre Morgadinho Robalo Barata  . 310335
420 Isa Patrícia dos Santos Bandeira Ribeiro . . . 310335
500 Solange Marina Castro da Mata. . . . . . . . . . 310335
520 Joel Carlos Dionísio Duque . . . . . . . . . . . . . 310335

 29 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Fátima Nogueira Santos.

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Escola Secundária Dr. Manuel Candeias Gonçalves

Despacho n.º 12894/2008
Nomeação dos docentes do Quadro da Escola Secundária Dr. Manuel

Candeias Gonçalves, que foram providos na categoria de Professor
Titular:

José Joaquim Coutinho Correia de Araújo Carva-
lho — 300 — Línguas

Maria Emília Monteiro de Pina Ribeiro — 300 — Línguas
Maria Ângela Silva Esteves Pereira — 330 — Línguas
Maria Helena Raposo Fernandes — 330 — Línguas
Armando Alves Martins — 400 — Ciência S. Humanas
Fernanda Isabel Ramos Guerreiro Almeida — 510 — Matemática e

Ciências Experimentais
Ana Maria de Miranda Nazaré Loureiro — 550 — Matemática e

Ciências Experimentais
José Clementino Bruno da Trindade — 620 — Expressões
29 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José

Alexandre Seno Luís.

 Escola Secundária Padre António Macedo

Despacho n.º 12895/2008
Por meu despacho de 24 de Abril de 2008, como Presidente do Con-

selho Executivo desta Escola, e no uso das competências que me são
conferidas, exonero a seu pedido a Auxiliar de Acção Educativa do
Quadro de Vinculação do Distrito de Setúbal, Ana Paula Peres Corte Real
Coelho Barroso, nos termos da alínea b) do artigo 32.º da lei 12 -A/2008
de 27 de Fevereiro.

O presente despacho produz efeitos a partir de 01 de Maio de 2008.
(Não carece fiscalização prévia do T.C.)
29 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís

Manuel Rodrigues de Ascensão Filipe.

 Inspecção-Geral da Educação

Despacho n.º 12896/2008
Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela

Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, prevê no n.º 4 do seu artigo 2.º, con-
jugado com o artigo 20.º, que o recrutamento dos titulares dos cargos de
direcção intermédia é efectuado, por procedimento concursal, de entre
funcionários licenciados, dotados de competência técnica e aptidão para
o exercício de funções de direcção, coordenação e controlo;

Considerando que foram cumpridos os procedimentos de se-
lecção determinados nos n.º s 1 e 2 do artigo 21.º da aludida Lei,
para o provimento do cargo de Chefe de Divisão de Apoio Técnico-
-Inspectivo da Delegação Regional do Algarve da Inspecção -Geral
da Educação.

Considerando que o licenciado João José do Carmo Marques,
detém as qualidades necessárias ao exercício do cargo que se
pretende prover e corresponde ao perfil pretendido para prosse-
guir as atribuições e os objectivos do Divisão de Apoio Técnico-
-Inspectivo da Delegação Regional do Algarve da Inspecção -Geral
da Educação.

Assim, ao abrigo do n.º 8 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15
de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, nomeio,
em comissão de serviço, pelo período de três anos, o licenciado João
José do Carmo Marques, inspector superior principal do quadro da
Inspecção -Geral da Educação, no cargo de chefe de divisão de Apoio
Técnico -Inspectivo da Delegação Regional do Algarve da Inspecção-
-Geral da Educação, podendo o nomeado optar pelo vencimento da
sua categoria de origem, nos termos do n.º 3 do artigo 31.º daquele
diploma.

24 de Abril de 2008 — O Inspector -Geral, José Maria Azevedo.

Nota curricular
I — Identificação
Nome: João José do Carmo Marques
Categoria Profissional: Inspector Superior Principal do Quadro da

IGE
Data do nascimento: 22 de Janeiro de 1948
Estado Civil: casado

II — Habilitações Académicas
Licenciatura em Filologia Românica — Universidade Clássica de

Lisboa (1965/70).
Curso de Ciências Pedagógicas — Universidade Clássica de Lisboa

(1971).